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MISIONI
He�mi i sjelljeve an�konkurruese

Kontrolli i përqendrimeve

Vlerësimi i të drejtave ekskluzive

Advokacia e kulturës së konkurrencës

5 Komisionerë

46 Punonjës

STATUSI Institucion

Publik i

Pavarur

30"

144 Ditë trajnimi
për punonjësit

80 IPA Twinning

44 BERZH



0

TË ARDHURA BUXHETI 

12,41 75,7
milionë Lekë milionë Lekë

Të ardhura të realizuara nga 
autorizimi i përqendrimeve

Buxhe� për vi�n 2020

14 shkurt 2020
KK vendosi hapjen e procedurës së he�mit paraprak, si dhe 
marrjen e masës të përkohshme, për tregun me pakicë të 
shërbimeve celulare.

18 mars 2020
KK vendosi hapjen e procedurës së he�mit paraprak si dhe 
marrjen e masës së përkohshme, për tregun e shitjes me 
shumicë dhe pakicë të materialeve paramjekësore.

14 maj 2020
KK konstatoi abuzimin me pozitën dominuese të Federatës 
Shqiptare të Futbollit, në lidhje me ak�vite�n ekonomik që 
zhvillon dhe dhënien e kushteve, dhe detyrimeve.

6 gusht 2020
KK vendosi mbylljen e procedurës së he�mit paraprak në 
tregun me pakicë të shërbimeve celulare dhe mira�min e 
angazhimeve si të detyrueshme, në formën e kushteve dhe 
detyrimeve për ndërmarrjet Vodafone Albania, Telekom 
Albania dhe Albtelecom.

23 shtator 2020
KK vendosi hapjen e procedurës së he�mit paraprak në 
tregun e barnave dhe pajisjeve mjekësore.

24 dhjetor 2020
KK vendosi mbylljen e he�mit të përgjithshëm në sektorin e 
arsimit të lartë dhe dhënien e rekomandimeve:

• Ministrisë së Arsimit, Spor�t dhe Rinisë;
• IAL publike dhe private;
• INSTAT.

13 shkurt 2020
Mira�mi i Udhëzuesit nr. 4 “Për prak�kat më të mira për 
kryerjen e procedurave në lidhje me zba�min e neneve 4 
dhe 9 të ligjit nr.9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës", 
i ndryshuar”.

18 mars 2020
Mira�mi i Udhëzuesit nr. 5 “Mbi konkurrencën në tregjet e 
rrjeteve dhe shërbimeve për komunikimet elektronike”.

04 qershor 2020
Rezoluta e Kuvendit të Shqipërisë për vlerësimin e veprimtarisë 
së AK për vi�n 2019.

30 qershor 2020
Mira�mi i Udhëzuesit nr.7 “Për fuqizimin e Autorite�t të 
Konkurrencës për të qenë sa më efek�v në zbatueshmërinë 
e ligjit nr. 9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 
ndryshuar dhe për të siguruar funksionimin e duhur të tregut".

05 dhjetor 2020
Organizim i ak�vite�t “Promovim publik i ligjit të konkurrencës” 
nëpërmjet videoprojeksionit në godinën e Universite�t të 
Tiranës për Ditën Ndërkombëtare të Konkurrencës.

për t’u njohur me 

AUTORITETIN
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Të ardhurat nga përqendrimet

Numri i vendimeve 
sipas shtyllave të konkurrencës Çështje të gjykuara

Procedurat e realizuara



Tregjet prodhuese të hetuara gjatë vi�t 2020

Tregjet joprodhuese të hetuara gjatë vi�t 2020

Vendime të marra gjatë vi�t 2020
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FJALA E KRYETARIT
TË KOMISIONIT TË KONKURRENCËS

Viti 2020 do të kujtohet për një kohë shumë të gjatë, si një nga periudhat më të vështira me të cilat 
është përballur njerëzimi këto 70 vitet e fundit. Shpërthimi i pandemisë së virusit COVID-19 në fillim të 
vitit të shkuar, krijoi pasiguri dhe frikë të madhe anembanë botës. Në përgjigje ndaj saj, autoritetet 
qeverisëse, në shumicë dërrmuese si kundërpërgjigje, adoptuan masa që në thelbin e tyre kishin izolimin 
dhe distancimin social të popullatës. 

Realiteti mbarë botëror, në dimensionin politik, ekonomik dhe social u karakterizua nga paqartësi të mëdha 
përgjatë gjithë vitit, ndërkohë që përveç humbjeve të jetës, fatura e pandemisë ishte shumë e lartë, 
veçanërisht për sa i takon aktivitetit ekonomik dhe financiar në rang global, por jo vetëm. Edhe 
ekonomia jonë përjetoi pasojat e pandemisë, duke manifestuar rënie të prodhimit, humbje të vendeve të 
punës dhe rritje të borxhit publik. 

Në këtë ambient kaq sfidues ka marrë jetë dhe veprimtaria e Autoritetit të Konkurrencës, gjatë vitit të 
kaluar. Ambienti sfidues imponon nevojën për reagime sfiduese, të mbështetura gjerësisht në parimet 
bazë të teorisë së konkurrencës dhe në praktikat më të mira të reagimit në kushte krize. Nga ky 
këndvështrim, veprimtaria jonë ndërmjet të tjerash ka synuar në hetimin pa ndërprerje të tregjeve të 
ndryshme, të cilat vlerësohen me potencial të lartë spekulimi për shkak të pandemisë. 

Në vazhdim, po ndalem shkurtimisht me aktivitetin e Autoritetit të Konkurrencës gjatë vitit 2020.

Prioritet kryesor i punës sonë ka qenë ndjekja në vazhdimësi dhe plotësimi i të gjitha rekomandimeve të lëna 
nga Kuvendi i Shqipërisë me anë të rezolutës “Për vlerësimin e veprimtarisë së Autoritetit të Konkurrencës 
për vitin 2019”. Përfitoj nga rasti të njoftoj Kuvendin e Shqipërisë se të gjitha detyrat e vëna nga Kuvendi, 
janë trajtuar rast pas rasti dhe me përgjegjshmëri. Në përfundim të vitit 2020, konstatojmë se të gjitha 
rekomandimet janë adresuar në mënyrë shteruese, duke i përkthyer ato në një sërë vendimesh 
detyruese për një mori entesh, operatorësh dhe institucionesh të përfshira.  

Në qendër të veprimtarisë së Autoritetit ka qenë monitorimi i tregjeve. Gjatë vitit 2020 janë realizuar 19 
monitorime, nga të cilat 6 buronin nga vendimmarrja e Komisionit të Konkurrencës gjatë vitit 2019. 
Fokusi i monitorimeve ka qenë qëmtimi i tregut për një grup produktesh dhe shërbimesh, që lidhen 
drejtpërdrejt me konsumatorët. Kontrolli i përqendrimeve është materializuar nëpërmjet vlerësimit të 27 
rasteve, nga të cilat Komisioni i Konkurrencës ka autorizuar 19 prej tyre, ndërkohë që 8 raste nuk kanë 
përmbushur kriteret për t’u autorizuar nga KK.  Nga autorizimi i përqendrimeve, AK ka derdhur në buxhetin 
e shtetit shumën 12,410,000 lekë.

Hetimi i marrëveshjeve të ndaluara dhe i abuzimit me pozitën dominuese, ka zënë një vend të 
rëndësishëm në veprimtarinë e Autoritetit. Shërbimet bankare, produkte specifike të tregut të 
sigurimeve, shërbimet me pakicë të telefonisë celulare, tregu i importit të grurit dhe prodhimit të miellit, 
si dhe tregu i shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore, kanë qenë në qendër të 
hetimit për marrëveshjet e ndaluara.
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Kujdes është treguar edhe në lidhje me identifikimin e abuzimit me pozitën dominuese. Në qendër të këtij 
hetimi ka qenë tregu i veprimtarive ekonomike që zhvillohen nga Federata Shqiptare e Futbollit; tregu i 
ngarkim – shkarkimit, importit, depozitimit dhe shitjes me shumicë të gazit të lëngshëm; tregu i 
ngarkim – shkarkimit, importit, depozitimit dhe shitjes me shumicë të karburanteve; tregu i prodhimit dhe 
tregtimit të naftës bruto; si dhe tregu i shërbimit të ngarkim – shkarkimit të anijeve me kontenierë në 
portin e Durrësit. 

I gjithë ky aktivitet i dendur ka prodhuar një vendimmarrje të konsiderueshme të natyrës detyruese, por 
edhe penalizuese të Komisionit të Konkurrencës. Nga vendimet e marra gjatë vitit 2020 janë dhënë 11 
vendime penalizuese, me një shumë në masën 20,038,640 lekë. Një pjesë e vendimmarrjes tonë nga disa 
subjekte është ankimuar në gjykatë, procese të cilat kanë njohur një ecuri të mbarë, ku AK ka fituar 
gjykimet në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë, ndërkohë që një pjesë tjetër është ende për t’u 
gjykuar në shkallët e tjera të gjyqësorit. 

Autoriteti i Konkurrencës ka treguar kujdes të veçantë në përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga procesi 
i integrimit të vendit në Bashkimin Evropian. Edhe pse në rrethana jo normale, Autoriteti mundi të 
përmbyllte me sukses Projektin e Binjakëzimit me Autoritetin Spanjoll për Tregjet dhe Konkurrencën. 
Në përfundim të tij u bë i mundur, hartimi i propozimeve ligjore konkrete, në lidhje me disa shtesa dhe 
ndryshime që duhet të bëhen në ligjin nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, me qëllim përafrimin e tij më të plotë me standardet dhe praktikat e vendeve anëtare të BE, në 
fushën e konkurrencës. 

Viti që mbyllëm ishte sfidues. Po kaq sfidues ka filluar dhe viti 2021. E ardhmja e afërt dhe ajo pak më e 
largët karakterizohet nga pasiguri të shumta. Rreziqet më së shumti lidhen me ecurinë  e pandemisë, 
kohëzgjatjen e  saj  dhe  të  protokolleve të kujdesit shëndetësor, ndërkohë që në një rrafsh më afatgjatë,  
rreziqet  mund të jenë të natyrës strukturore. Përtej kësaj prognoze, Autoriteti do të vazhdojë të 
monitorojë në një kënd 360 gradë ecurinë e tregjeve në Shqipëri, duke bërë kujdes maksimal për të diktuar 
dhe për të ndërhyrë, sa herë konstaton shtrembërim të konkurrencës apo abuzime me pozitat dominuese 
në treg.    

Autoriteti i Konkurrencës është plotësisht i ndërgjegjshëm për vështirësitë objektive që po përballet vendi 
në këtë kohe pandemie, por përfitoj nga rasti të siguroj Kuvendin dhe publikun e gjerë, se me 
përgjegjshmëri të plotë do të vazhdojmë me maturi dhe këmbëngulje rrugën tonë, në përmbushjen e 
mandatit ligjor të Autoritetit.

Ju faleminderit, 

 Prof. Dr. Juliana Latifi



Legjislacioni sekondar

AKTE TË MIRATUARA NË KUADËR TË ZBATIMIT TË PKIE 2020-2022
Udhëzuesi nr. 4, datë 13.02.2020 “Për prak�kat më   të mira për 
kryerjen e procedurave në lidhje me zba�min e neneve 4 dhe 9 të 
ligjit nr.9121, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.

Udhëzuesi përcakton parimet mbi të cilat duhet të mbështetet 
veprimtaria e AK, dhe konkre�sht: ligjshmëria, transparenca, e 
drejta e informimit të palëve, konfidencialite�, proporcionalite�, 
paanësia, objek�vite�, jodiskriminimi, të përcaktuara në ligjin nr. 
9121/2003 dhe në Kodin e Procedurave Administra�ve.

Udhëzuesi nr. 5, datë 18.03.2020 “Mbi konkurrencën në tregjet e 
rrjeteve dhe shërbimeve për komunikimet elektronike”

Udhëzuesi përcakton detyrimin për të siguruar që ofruesit 
dominantë/kryesorë të rrjeteve të komunikimeve elektronike dhe 
shërbimeve telefonike të disponueshme për publikun, të operojnë 
në rrje�n e tyre publik të komunikimit elektronik dhe rrje�n televiziv 
kabllor, si persona juridikë të veçantë.

Udhëzuesi nr. 7, datë 30.06.2020 “Për fuqizimin e Autorite�t të 
  ënirëmhseutabz  ën  mëhstkefe  i  ëm as ëneq ët rëp sëcnerruknoK

e  ligjit nr. 9121/2003   “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar 
dhe për të siguruar funksionimin e duhur të tregut”

Udhëzuesi synon të adresojë aspekte shumë të rëndësishme të 
veprimtarisë së Autorite�t të Konkurrencës, që lidhen me të drejtën 
për të kryer he�me, për të vendosur sanksione administra�ve, për të 
ofruar siguri ligjore dhe garanci për ndërmarrjet nën he�m dhe palët 
e treta, për të garantuar zbatueshmërinë e Programit të lehtësimit 
nga gjobat etj.

AKTE   TË  TJERA  TË  MIRATUARA  NË  ZBATIM   TË   LIGJIT   NR. 9121/2003 “PËR 
MBROJTJEN E KONKURRENCËS”, I NDRYSHUAR
Udhëzuesi nr. 6, datë 15.5.2020 “Mbi konfidencialite�n dhe aksesin 
në dosje” 

Udhëzuesi synon të sqarojë konceptet dhe procedurat që ndiqen 
lidhur me aksesin në dosje dhe konfidencialite�n, duke ndihmuar si 
palët nën he�m por edhe palët e treta të interesuara lidhur me këto 
koncepte, në zba�m të parashikimeve të  ligjit nr. 119/2014 “Për të 
drejtën e informimit”; të Kodit të Procedurave  Administra�ve; të 
ligjit nr. 9121/2003 "Për mbrojtjen e konkurrencës" si dhe të akteve 
nënligjore në zba�m të �j.



Tregjet e monitoruara

Autorite� i Konkurrencës, në zba�m të nenit 28 të ligjit nr. 9121/2003, realizon  monitorime  dhe  analiza  të 
tregjeve, me qëllim zhvillimin e konkurrencës së lirë dhe efek�ve. 

Gjatë vi�t 2020, Autorite� Konkurrencës monitoroi, dhe analizojë tregje të cilat kanë një impakt të 
drejtpërdrejtë në interesat e konsumatorit shqiptar, por edhe tregje të reja, në funksion të dinamikës së 
zhvillimit të tyre, sjelljes së ndërmarrjeve që operojnë në këto tregje, nevojave të konsumatorëve, si dhe 
elemente të tjera, të cilat lidhen me barrierat ligjore dhe ekonomike për hyrjen në tregje të operatorëve të 
rinj.

Tregu financiar (banka dhe jo-banka)

Tregu i hidrokarbureve

Tregu i sigurimeve

Tregu i prokurimeve

Tregu i energjisë

Tregu i materialeve paramjekësore

Tregu i depozi�mit dhe devijimit të energjisë 
elektrike

Tregu i qerave të banesave



Tregu i ngarkim-shkarkimit në Terminalin Lindor 
Durrës

Tregu i transpor�t ajror, detar dhe tokësor

Tregu i shërbimeve spitalore

Tregu i shërbimeve celulare

Tregu i arsimit të lartë

Tregu i impor�t të grurit, impor�t, prodhimit 
dhe treg�mit të miellit

Tregu agro-ushqimor

Tregu i telekomunikacionit



Mbyllja e hetimit paraprak në tregun e me pakicë të shërbimeve celulare pas marrjes së 
angazhimeve nga ana e ndërmarrjeve Vodafone Albania, 

Telekom Albania dhe Albtelecom

Më datë 13.02.2020, është paraqitur një ankesë nga Qendra “Konsumatori Shqiptar” nëpërmjet së cilës 
pretendohet se kompanitë celulare kanë rritur çmimet në mënyrë të pajustifikuar, pa informuar konsumatorët 
e telefonisë celulare dhe në dëm të interesave ekonomike të tyre.

Komisioni i Konkurrencës, me vendimet nr. 679 dhe nr. 680 të datës 14.02.2020, vendosi hapjen e procedurës 
së hetimit paraprak në tregun me pakicë të shërbimeve celulare, si dhe marrjen e masës së përkohshme për 
rivendosjen e konkurrencës në tregun me pakicë të shërbimeve celulare.

Nga monitorimi i zbatimit të vendimeve u vu re se operatorët kanë ndërprerë aplikimin e paketave të reja 
standarde 30 ditore me parapagesë.

Komisioni Konkurrencës, me vendimin nr. 703, datë 06.08.2020, mbylli procedurën e hetimit paraprak në 
tregun me pakicë të shërbimeve celulare, si dhe miratoi angazhimet e depozituara nga ndërmarrjet Vodafone 
Albania, Telekom Albania dhe Albtelecom, si të detyrueshme në formën e kushteve dhe detyrimeve si më 
poshtë:

a. Rritje e transparencës mbi produktet e reja/ndryshuara që hidhen në treg;
b. Akses për të gjithë;
c. Më shumë internet data në celular për të gjithë - paketat e solidaritetit dixhital për COVID-19;
d. Përputhshmëria e praktikave të ndryshimit të çmimit me ligjin për konkurrencën;
e. Ofrimi i një game më të gjerë çmimesh, të përballueshme për tregun shqiptar, sipas treguesve

ekonomikë të Shqipërisë;
f. Njoftimi i AK lidhur me ndryshimet e çmimeve.
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Procedura hetimore



Tregu i ak�vite�t ekonomik të kryer nga Federata Shqiptare e Futbollit

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr.693, datë 14.05.2020 
konstatoi abuzimin me pozitën dominuese të Federatës Shqiptare 
të Futbollit, në lidhje me ak�vite�n ekonomik që zhvillon, dhe i dha 
kushte dhe detyrime, ndërmjet të cilave:

• Federata Shqiptare e Futbollit detyrohet:

– Të reduktojë kohëzgjatjen e ekskluzivite�t të të drejtës
televizive në një periudhë jo më shumë se 3 (tre) vjet, ku
të drejtat të jenë të ndara dhe t’u shiten operatorëve të
ndryshëm;

– Të ndajë prokurimin e dy kategorive “Kategorinë Superiore”
dhe “Kupën e Shqipërisë”, me dallimin në ofertë me paketën
A (ndeshjet kryesore, të rëndësishme) dhe B (ndeshjet e
tjera), në mënyrë që ato të mos i përkasin një operatori të
vetëm;

– Të heqë ekskluzivite�n në të ardhmen në kontratat e shitjes së
të drejtave audiovizive “Highlighte” dhe krijimin e mundësisë
për pjesëmarrje sa më të gjerë për operatorët audiovizivë.

• Detyrimin e FSHF për shpërndarjen e fondeve të ardhura me des�nacion të përcaktuar nga UEFA,
FIFA etj., në një procedurë transparente dhe korrekte, në prani të Ligës Profesioniste, në mënyrë që
të ruhet konkurrenca e ndershme dhe efek�ve në treg. Kjo procedurë të bëhet publik në faqen zyrtare
të FSHF – www.fshf.org.

• Detyrimin për zba�min e një procedure transparente për zgjedhjen e sponsorit kryesor dhe sponsorëve
të tjerë, duke mundësuar pjesëmarrje më të gjerë të ndërmarrjeve në treg. Kjo procedurë të bëhet
publike në faqen zyrtare të FSHF – www.fshf.org.

• Detyrimin e FSHF, për shmangien e çdo lloj lidhjeje të drejtpërdrejtë apo të tërthortë pasurore, midis
sponsorizuesve të saj dhe përfaqësimit pasuror pranë shoqërisë DIGITALB, lidhje të cilat ndikojnë në
kufizimin apo shtrembërimin e konkurrencës, të krijuar për shkak të pozitës së saj dominuese.

• Detyrimin e FSHF në të ardhmen për lidhjen e çdo kontrate që vendos të drejta ekskluzive ose të
drejta të veçanta në territorin e Republikës së Shqipërisë, për ndërmarrje ose produkte të caktuara,
të realizojë procedura prokurimi transparente, jo diskriminuese duke mos vendosur kritere kufizuese
dhe përjashtuese në tregun përkatës. Këto kontrata të sillen për vlerësim paraprak pranë Autorite�t
të Konkurrencës.

• Detyrimin e FSHF të hartojë një metodologji për përcak�min e çmimeve të biletave, me qëllim orien�min
drejt kostos të shërbimit dhe çmimit të biletave. Sjelljen për vlerësim paraprak të metodologjisë pranë
Autorite�t të Konkurrencës.
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Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 700 datë. 24.07.2020 konstatoi sjelljen e 
bashkërenduar midis ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA, Atlas SHA 
dhe Atlas Mills SHPK, në tregun e importit të grurit, importit, prodhimit dhe tregtimit të miellit,

Ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA, Atlas SHA dhe Atlas Mills SHPK  detyrohen:

1. Të mos caktojnë, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, çmimet e blerjes ose të shitjes, apo
çdo kusht tjetër tregtimi;

2. Të mos kufizojnë ose kontrollojnë prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;
3. Të mos ndajnë tregjet ose burimet e furnizimit;
4. Të raportojnë çdo 3 (tre) muaj pranë AK-së të dhëna mbi blerjet dhe shitjet në përmbushje të

detyrimeve të dhëna sipas kësaj pike.

Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në bashkëpunim më 
njëra-tjetrën, të sigurojnë nxjerrjen e një akti nënligjor të përbashkët për të realizuar ndarjen e produktit 
miell i importuar sipas karakteristikave, cilësisë së produktit, destinacionit përfundimtar të përdorimit tij dhe 
përqindjes proteinike në “Nomenklaturën e Kombinuar të Mallrave” siç përcaktohet në udhëzimin nr. 207, 
datë 31.3. 2015 të MBZHR:

• miell gruri për prodhim buke me përqindje proteinike 12%;
• bazë picash, kruasan, petë me përqindje proteinike 12.5%;
• miell për ëmbëlsira, kek, biskota, petulla me përqindje proteinike 9%;
• makarona me përqindje proteinike 11%.

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, si autoriteti mbikëqyrës i cilësisë dhe sigurisë së produkteve ushqimore, 
rekomandohet që pas përditësimit të “Nomenklatures së kombinuar të mallrave”, të kontrollojë nivelin e të 
proteinës (% proteinike) për produktin miell importi me qëllim përdorimin e këtij produkti në destinacionin 
përfundimtar tij.

Ndërmarrjet Agro Blend SHPK, Miell Tirana SHA, Bloja SHA dhe Atlas Mills SHPK do të mbahen në monitorim 
për një periudhë 1 (një) vjeçare.

Mbyllja e hetimit të thelluar në tregun e importit të grurit, importit, prodhimit dhe 
tregtimit të miellit
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Komisioni Konkurrencës, me vendimin nr.707, datë 30.07.2020 vendosi “Për mbylljen e procedurës së 
he�mit të thelluar ndaj ndërmarrjes Bankers Petroleum Albania LTD në tregun e prodhimit dhe treg�mit 
të na�ës bruto dhe dhënien e disa detyrimeve dhe rekomandimeve për ndërmarrjen Bankers Petroleum 
Albania LTD, Albpetrol dhe AKBN”.

Ndërmarrja Bankers Petroleum Albania LTD si subjekt 
me pozitë dominuese në tregun e prodhimit të na�ës 
bruto në RSH: 

• Të aplikojë kushte treg�mi të barabarta për
veprime tregtare të njëjta ndaj ndërmarrjeve
me të cilat hyn në marrëdhënie kontraktore.

• Të furnizojë ndërmarrjet e përpunimit të
na�ës bruto në tregun vendas, në respek�m
të marrëdhënieve kontraktore bazuar në
dispozitat e Kodit Civil.

Detyrimin e Bankers Petroleum Albania LTD të 
depozitojë pranë AK për vlerësim paraprak çdo dra� 
kontratë që do të lidhë me çdo rafineri, në respek�m 
të detyrimeve që burojnë nga ligji nr. 9121/2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.

Monitorimin e sjelljes së ndërmarrjes Bankers 
Petroleum Albania LTD për një periudhë 1 (një)-
vjeçare, nga hyrja në fuqi e kë�j vendimi.

Tregu i prodhimit dhe treg�mit të na�ës bruto

T’i rekomandojë Albpetrol SHA, në respek�m të 
Marrëveshjes Hidrokarbure: (i).Të bëjë 
parashikimet/planifikimin e nevojave të tregut 
vendas për furnizimet e nevojshme me na�ë bruto; 
(ii). Të mbikëqyrë planet e furnizimit të tregut 
vendas nga ana e Bankers Petroleum Albania LTD.

T’i rekomandojë AKBN, në respek�m të Marrëveshjes Hidrokarbure: (i). Në bashkëpunim me Albpetrol, të 
bëjë parashikimet/planifikimin e nevojave të tregut vendas për furnizimet e nevojshme me na�ë bruto; 
(ii). Të mbikëqyrë dhe monitorojë planet e prodhimit të na�ës bruto nga ana e Bankers Petroleum Albania 
LTD.



MASR i rekomandohet: 
Të kryejë një studim të plotë tregu në mënyrë që të 
përcaktohen kërkesat për studentë/ specialistë, i cili 
duhet të publikohet para fillimit të çdo vi� akademik dhe 
duhet të sigurojë: 
i. Orien�min e IAL për hapjen e programeve të reja të

studimit.
ii. Balancimin e kërkesës dhe ofertës në tregun e punës.
iii. Reduk�min e inflacionit të profesionistëve në degë të

caktuara.
iv. Mbrojtjen e interesave të konsumatorëve duke e

drejtuar kërkesën e tyre drejt një oferte, e cila do
të garantojë punësimin në një kohë të shkurtër pas
diplomimit.

IAL publike dhe private u rekomandohet: 
i. Të llogarisin koston për student, për secilin program

studimi dhe të bëjnë publike tarifat e studimit, për
çdo vit akademik.

ii. Të bëjnë transparente mënyrën e përdorimit të
fondeve, duke e publikuar në faqet e tyre zyrtare.

iii. Të bëjnë transparent fondin e kërkimit shkencor,
kriteret dhe procedurat që njësitë kryesore, njësitë
bazë dhe kërkuesit shkencorë si individë duhet të
ndjekin për të përfituar mbështetje financiare për
kërkimin shkencor.

iv. Të mundësojë ofrimin e informacionit për cilësinë
e IAL, përpara fillimit të çdo vi� akademik në
mënyrë që të lehtësohen mundësitë e zgjedhjes së
konsumatorëve (studentëve).

Detyrimin e IAL private: 
Të ndajnë llogarinë ekonomike të tyre me NUIS të veçantë 
nga llogaria ekonomike e shoqërisë tregtare (SHPK/SHA) 
ose fondacionit që e ka krijuar dhe e financon.

INSTAT i rekomandohet:
Të mbledhë të dhëna për arsimin e lartë dhe të mundësojë 
ofrimin e informacionit krahasues për cilësinë e IAL për 
çdo vit akademik, në mënyrë që të lehtësojë mundësitë e 
zgjedhjes së studentëve: 
i. për nivelin e punësimit të të diplomuarve sipas

fushave, dhe
ii. profileve të tyre në tregun vendas përkatës të punës.

Sektori i arsimit të lartë

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 706, datë 10.09.2020, vendosi mbylljen e procedurës së he�mit 
të përgjithshëm në sektorin e arsimit të lartë, dhënien e rekomandimeve për MASR, INSTAT, IAL publike dhe 
private, si dhe dhënien e disa detyrimeve për IAL private, ndërmjet të cilave:
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COVID - 19

Tregu i shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve paramjekësore

Nisur nga një numër i konsiderueshëm ankesash të paraqitura pranë Autorite�t të Konkurrencës mbi 
rritjen e çmimit të materialeve paramjekësore, u krye një monitorim në këtë treg lidhur me treg�min e 
materialeve: dezifektant duarsh, alkool dhe maska, për të cilat kërkesa konsumatore ka qenë në rritje si 
pasojë e situatës së krijuar nga virusi COVID-19.

Komisioni i Konkurrencës, me vendimet nr. 684 dhe nr.685, 
datë 18.03.2020, vendosi: “Hapjen e he�mit paraprak në 
tregun e shitjes me shumicë dhe me pakicë të materialeve 
paramjekësore” dhe "Marrjen e masës së përkohshme për 
vendosjen e konkurrencës në tregun e shitjes me shumicë 
dhe me pakicë të materialeve paramjekësore”.

Nga verifikimi në terren u konstatua rritje e pajus�fikueshme 
e çmimit në të gjitha nivelet e treg�mit të këtyre materialeve.

Për rrjedhojë, nëpërmjet vendimit nr. 717, datë 15.10.2020, 
Komisioni i Konkurrencës vendosi të gjobisë disa ndërmarrje 
për moszba�min e masës së përkohshme, sepse ato kanë 
vazhduar të rrisin në mënyrë të pajus�fikuar çmimet për 
materialet paramjekësore (xhel-dezinfektant, alkool dhe 
maska).

Në këto kushte, Komisioni i Konkurrencës, nëpërmjet 
vendimit nr. 716, datë 15.10.2020 vendosi “Hapjen 
procedurës së he�mit të thelluar ndaj ndërmarrjeve në 
tregun e impor�t dhe treg�mit me shumicë të maskave, në 
tregun e impor�t, prodhimit dhe treg�mit me shumicë të 
alkooleve dhe xhel-dezinfektant, në tregun e impor�t dhe 
treg�mit me shumicë të termometrave”.
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Kontrolli i përqendrimeve

ABCom / Vodafone

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr.  676, datë 
07.02.2020, autorizoi përqendrimin e realizuar nëpërmjet 
për�imit të kontrollit të shoqërisë ABCom SHPK nga 
shoqëria Vodafone Albania SHA me kushte dhe detyrime. 
Shoqëritë detyrohen të kryejnë ndarjen e llogarive 
ekonomike për shërbimet e telefonisë fikse dhe celulare, 
si dhe do të jenë nën monitorim për një periudhë 
1-vjeçare.

ALReg / Credins

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 686, datë 
06.04.2020 “Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet blerjes së 5% të aksioneve të shoqërisë 
Regjistri Shqiptar i Titujve Alreg SHA nga shoqëria Banka 
Credins SHA” vendosi të autorizojë këtë përqendrim, pasi 
u konstatua se transaksioni nuk do të krijojë mbivendosje
horizontale mes palës blerëse dhe shoqërisë target, si
dhe nuk do të sjellë asnjë ndryshim në tregun shqiptar.

APNet / ABCom

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 758, datë 
28.12.2020 “Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet për�imit të kontrollit të shoqërisë ApNet 
SHPK nga shoqëria ABCom SHPK” vendosi të autorizojë 
këtë përqendrim, pasi u konstatua se tregu i prekur 
nga transaksioni nuk do të ketë ndikim të ndjeshëm 
në ak�vite�n e shoqërisë ABCom në tërësi dhe pjesa e 
kombinuar e tregut të shoqërisë ABCom, pas përqendrimit 
nuk do të ndryshojë.

TIA / Kastra�

Komisioni Konkurrenës, me vendimin nr.  755, datë 
09.12.2020 vendosi të autorizojë përqendrimin e 
realizuar nëpërmjet për�imit të kontrollit të shoqërisë 
Tirana Interna�onal Airport SHPK nga Kastra� Group SHA, 
pasi nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të �j në veçan�, si rezultat i krijimit ose 
forcimit të pozitës dominuese. Kastra� Group SHA, në 
cilësinë e shoqërisë blerëse duhet të respektojë nenin 9 
të ligjit nr.9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, dhe do të jetë nën monitorim për një periudhë 
1-vjeçare.



Të drejtat ekskluzive

Tregu i treg�mit të barnave dhe pajisjeve mjekësore

Tregu i ngarkim - shkarkimit, impor�t, depozi�mit 
dhe shitjes me shumicë të GLN-së

Koncesionet PIA, Romano Port dhe por� 
MBM janë ndërmarrje që nga shte� i janë 
dhënë të drejta ekskluzive, nëpërmjet 
kontatave koncesionare, në portet ku ato 
operojnë.

Duke qëne se tregu është i përqendruar dhe 
ka integrim ver�kal, si dhe për të vlerësuar 
sjelljen e këtyre ndërmarrjeve me pozitë 
dominuese në tregun e impor�t, 
depozi�mit, shitjes me shumicë të GLN, 
Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 
711, datë 8.10.2020 vendosi “Për hapjen e 
procedurës së he�mit të thelluar në tregun 
e ngarkim- shkarkim, import, depozi�m, 
shitje me shumicë të GLN”.

Tregu i pajisjeve mjekësore është një treg i ri dhe 
në dinamikë, për shkak të zhvillimit teknologjik 
në fushën e ekzaminimeve shëndetësore. Parë në 
këtë këndvështrim, është i nevojshëm vlerësimi i 
kufizimeve që sjellin në treg ekskluzivitetet e dhëna 
në lidhje me markat e pajisjeve mjekësore apo 
shërbimet e mirëmbajtjes së tyre.

Tregu paraqet asimetri në informacion, për shkak 
të marrëdhënieve mes mjekut dhe pacientëve, 
mjekut dhe prodhuesve/ importuesve farmaceu�kë, 
i cili mund të jetë një nga shkaqet kryesore të 
mosfunksionimit të tregut mbi bazën e kërkesës dhe 
ofertës.

Komisioni i Konkurrencës, me vendimin nr. 707, 
datë 23.09.2020, vendosi hapjen e procedurës së 
he�mit paraprak në tregun e barnave dhe pajisjeve 
mjekësore.



AK përballë proçeseve gjyqësore

Çështje të gjykuara në Gjykatën 
Administra�ve të Shkallës së Parë

Në Gjykatën Administra�ve të Shkallës së Parë 
Tiranë përgjatë vi�t 2020 janë shqyrtuar 3 (tre) 
çështje.

• Çështja gjyqësore me Paditës: Federata Shqiptare e Futbollit

Objekt: Shfuqizimi i vendimit nr. 693, datë 14.05.2020 
i KK “Për konsta�min e abuzimit me pozitën 
dominuese të Federatës Shqiptare të Futbollit, 
në lidhje me ak�vite�n ekonomik që zhvillon dhe 
dhënien e kushteve dhe detyrimeve”.

Gjykata Administra�ve e Shkallës së Parë rrëzoi 
kërkesë padinë, e palës paditëse, Federata Shqiptare 
e Futbollit. 

• Çështja gjyqësore me Paditës: shoqëria “Durrës Container Terminal” SHA

Objekt: Shfuqizimi i paragrafeve “I” dhe “II” të 
vendimit nr. 696, datë 11.06.2020 të KK “Për vendosje 
gjobe ndaj ndërmarrjes “Durrës Container Terminal” 
SHA, për abuzim me pozitën dominuese në tregun e 
shërbimit të mbushjes dhe zbrazjes së konteinerëve 
në Terminalin e Konteinerëve Durrës” dhe dhënien e 
një rekomandimi MIE dhe MFE”.

Gjykata Administra�ve e Shkallës së Parë rrëzoi 
kërkesë padinë e shoqërisë tregtare “Durrës 
Container Terminal” SHA.

Çështje për gjykim nga Gjykata 
Administra�ve e Apelit dhe Gjykata e Lartë

Përgjatë vi�t 2020 nuk është shqyrtuar asnjë çështje 
me objekt vendimet e KK, në Gjykatën Administra�ve 
të Apelit dhe në Gjykatën e Lartë.



Numri i nismave të advokacisë 
nga vi� 2006 në 2019

Nismat e advokacisë sipas llojit:
vitet 2006–2019

Shpërndarja e nismave të advokacisë 
sipas llojit: vitet 2016 - 2019

Advokacia e konkurrencës: 
sipas publikut të synuar

Advokacia e Konkurrencës sipas 
sektorëve: vitet 2006 –2019

Advokacia e Konkurrencës sipas 
sektorëve dhe llojeve të nismave:

vitet 2006 - 2019

Advokacia e Konkurrencës

Burimi: Lear, bazuar në Raportet Vjetore të Autoritetit të Konkurrencës



Dita Ndërkombëtare e Konkurrencës

Më 5 dhjetor 2020, Autorite� i Konkurrencës organizoi ak�vite�n me �tull: “Promovim publik 
i ligjit të konkurrencës”, nëpërmjet videoprojeksionit në godinën e Universite�t të Tiranës 
për Ditën Ndërkombëtare të Konkurrencës”.

Autorite� i Konkurrencës e vlerëson 
këtë datë si të rëndësishme për 
promovimin e kulturës së 
konkurrencës, si dhe në 
sensibilizimin e aktorëve të tregut 
dhe palëve të interesit, lidhur me 
avantazhet e një konkurrence të lirë 
dhe efek�ve në treg.

Është me vlerë që konsumatorët të njihen me konceptet e konkurrencës, rregullat dhe parimet e saj, pasi 
në këtë mënyrë mund t’i drejtohen Autorite�t të Konkurrencës lidhur me çështje të cilat janë objekt i ligjit 
nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.

5 dhjetori është caktuar si Dita 
Ndërkombëtare e Konkurrencës. Në 
vi�n 1980, në datën 5 dhjetor është 
miratuar nga Asambleja e 
Përgjithshme e Kombeve të 
Bashkuara “Se� shumëpalësh i 
parimeve dhe rregullave mbi 
kontrollin e prak�kave kufizuese të 
biznesit”.

“Sfida thelbësore për rregullimin e 
tregut dhe poli�kës së 
konkurrencës është ndalimi i 
lojtarëve me fuqi dominuese të 
përfshirë në prak�kat 
an�konkurruese”.1

1 Organisa�on for Economic Co-opera�on and Development (OECD)



Bashkëpunimi ndërkombëtar

Komisioni Evropian - KE

Komisioni Kombëtar Spanjoll për 
Tregjet  dhe   Konkurrencën - CNMC

AK ishte përfitues i Projek�t të Binjakëzimit me CNMC, në 
kuadër programit IPA Twinning i financuar nga Komisioni 
Evropian me �tull: “Forcim kapacitetesh për Autorite�n 
e Konkurrencës për të mbrojtur konkurrencën e lirë dhe 
efek�ve në treg”.
Projek� u fokusua në 3 (tre) drej�me kryesore:
• Përafrimi i kuadrit ligjor me legjislacionin evropian.
• Forcimi i kapaciteteve administra�ve të AK.
• Roli i AK për të bashkëpunuar me palë të ndryshme

interesi.

Në kushtet e pandemisë COvid -19, një pjesë e konsiderueshme e ak�viteteve 
u zhvilluan online nëpërmjet pla�ormës Moodle.

Komisioni Kombëtar Spanjoll për 
Tregjet  dhe   Konkurrencën - CNMC

Autorite� Shqiptar i Konkurrencës dhe Komisioni Kombëtar 
Spanjoll për Tregjet dhe Konkurrencën nënshkruan 
Memorandumin e Mirëkup�mit, për të promovuar 
bashkëpunimin në fushën e poli�kës së konkurrencës dhe 
zba�min e ligjit të konkurrencës, duke synuar krijimin e 
kushteve të favorshme për zhvillimin e marrëdhënieve 
dypalëshe, bazuar në parimet e barazisë dhe përfi�mit 
reciprok.

Banka Evropiane për Rindër�m  dhe 
Zhvillim - BERZH

AK, gjatë vi�t 2020 ishte përfitues i projek�t “Asistencë 
teknike për Autorite�n e Konkurrencës, rritje e kapaciteteve, 
har�m i legjislacionit dhe advokacia”. 
Në fokus të kë�j Projek� ishin këto tema�ka: 
• Analiza e përqendrimeve dhe he�meve të përgjithshme;
• Programi ekonometrik STATA;
• Jurisprudenca e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë;
• Har�mi i Dokumen�t “Advokacia e konkurrencës dhe

Strategjia e komunikimit”.

KK, me vendimin nr.757, datë 16.12.2020 miratoi dokumen�n 
“Advokacia e konkurrencës dhe Strategjia e komunikimit”.

Dokumen� është një Strategji 5-vjeçare pune për AK, për të 
promovuar kulturën e konkurrencës.

Qendra Rajonale e Konkurrencës 
(OECD-GVH/RCC)

Gjatë vi�t 2020, Autorite� i Konkurrencës vijoi bashkëpunimin 
me OECD-GVH/RCC nëpërmjet trajnimeve të vazhdueshme 
që kjo qendër ofron për vendet e Evropës Qendrore, Lindore 
dhe Juglindore:

Më 18-20 shkurt, AK mori pjesë në trajnimin me �tull “Zba�mi 
i ligjit të konkurrencës dhe advokacia në sektorin bankar dhe 
atë të sigurimeve”, i cili u zhvillua në Budapest, Hungari.
Trajnimet e mëposhtme u zhvilluan në mënyrë virtuale:

• 1-2 korrik, “Si i përgjigjet poli�ka e konkurrencës krizës”;
• 22-24 shtator “Parimet dhe procedurat e ligjit të

konkurrencës-Stafi i ri”;
• 15-16 dhjetor “Poli�ka e konkurrencës për të siguruar një

nivel të barabartë loje ndërmjet kompanive private dhe
publike”.

Autorite� i Konkurrencës u përzgjodh gjithashtu për t'u 
prezantuar në newsle�erin e OECD-GVH/RCC “Poli�ka e 
konkurrencës për Evropën Juglindore, brenda Autorite�t 
Shqiptar të Konkurrencës”.

Organizata për Bashkëpunimin 
Ekonomik dhe Zhvillimin - OECD

Në datat 25 dhe 26 shkurt 2020, AK mori pjesë në seminaret 
me temë:
• “Dita e Hapur e Konkurrencës”;
• “Marrëveshjet Ver�kale dhe Kufizimet”.

Në datat 7-10 dhjetor 2020 u zhvillua virtualisht nga OECD 
Forumi i 19 Global i Konkurrencës, ku AK paraqi� kontribu�n 
në sesionin “Studime të tregut për të trajtuar çështje të reja 
të konkurrencës”.

UNCTAD & Autorite� Turk i Konkurrencës
Në datat 15-16 dhjetor, AK u përfaqësua në “Istanbul 
Compe��on Forum”, organizuar nga UNCTAD dhe Autorite� 
Turk i Konkurrencës.



Integrimi Evropian

Procesi i integrimit përbën një nga prioritetet 
dhe sfidat e veprimtarisë së Autorite�t të 
Konkurrencës, si një ins�tucion lider dhe 
koordinator për Kapitullin e 8 “Poli�ka e 
konkurrencës” të MSA.

Në vi�n 2020, Autorite� Konkurrencës, në zba�m 
të VKM nr.422 datë 6.5.2020, është pjesë e Grupit 
Negociator për zhvillimin e negociatave për 
aderimin e Republikës së Shqipërisë në Bashkimin 
Evropian. 

Në kuadër të Planit Kombëtar për Integrimin 
Evropian (2020-2022), AK ka iniciuar punën në 
bashkëpunim me ins�tucionet e tjera, pjesë e 
GNPIE, me qëllim eviden�min e akteve relevante 
për t’u përafruar me acquis të BE.

Gjatë vi�t 2020, u realizua implemen�mi i 
Projek�t të BE, IPA Twinning “Forcim kapacitetesh 
për AK për të mbrojtur konkurrencën e lirë dhe 
efek�ve në treg”, në bashkëpunim me Komisionit 
Kombëtar Spanjoll për Tregjet dhe Konkurrencën.

Në kuadër të PKIE në terma afatmesëm, për vitet 2020-
2022 për kapitullin 8 “Poli�ka e Konkurrencës”, AK, në 
respek�m të afateve kohore, ka realizuar përafrimin e 
legjislacionit të konkurrencës me acquis të BE, nëpërmjet 
mira�mit të:

1. Udhëzuesit nr. 4, datë 13.2.2020 “Për prak�kat më
të mira për kryerjen e procedurave në lidhje me
zba�min e neneve 4 dhe 9 të ligjit nr.9121/2003
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar”.

2. Udhëzuesit nr. 5, datë 18.3.2020 “Mbi
konkurrencën në tregjet e rrjeteve dhe shërbimeve
për komunikimet elektronike”.

3. Udhëzuesit nr. 6, datë 15.5.2020 “Mbi
konfidencialite�n dhe aksesin në dosje”.

4. Udhëzuesit nr. 7, datë 30.6.2020 “Për fuqizimin
e Autorite�t të Konkurrencës për të qenë sa më i
efektshëm në zbatueshmërinë e ligjit nr. 9121/2003
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, dhe
për të siguruar funksionimin e duhur të tregut”.



Gjatë vi�t 2020, janë realizuar 10 trajnime jashtë vendit 
dhe 12 brenda vendit, ku është trajnuar një numër i 
konsiderueshëm prej 46 punonjësish të ins�tucionit, një 
pjesë e të cilëve rezulton të jenë trajnuar më shumë se një 
herë.

Të gjitha trajnimet jashtë vendit janë realizuar në kuadër të 
bashkëpunimit ndërkombëtar të AK me OECD GVH/ RCC. 
Ndërkohë që trajnimet brenda vendit janë kryer nga Shkolla 
e Administratës Publike, si dhe në ambientet e AK në kuadër 
të projek�t të binjakëzimit IPA me Autorite�n Spanjoll për 
Tregjet dhe Konkurrencën. Gjatë periudhës së pandemisë 
Covid-19, një pjesë e konsiderueshme e trajnimeve janë 
zhvilluar on-line.

Kapacitete njerëzore



Prioritetet 2021

Autorite� i Konkurrencës, në përputhje me qëllimin e ligjit nr. 9121/2003, për një konkurrencë të 
lirë dhe efek�ve në treg, do të vazhdojë monitorimet, he�met dhe analizat në tregjet sensi�ve dhe 
me impakt të drejtpërdrejtë në mirëqenien e konsumatorit shqiptar, si: 

Gjatë vi�t 2021, si prioritete të AK, në linjë edhe me ato të vendeve anëtare të BE-së, do të jenë 
studimi dhe analiza në sektorë/tregje të reja: 

• sektori i ekonomisë dixhitale;
• tregu i mediave audiovizive;
• tregu i shërbimeve portuale.

Në fokus të AK gjatë vi�t 2021 do të jetë edhe mbrojtja e të dhënave personale dhe konkurrenca, 
si një çështje më rëndësi të veçantë në axhendën e Autoriteteve homologe të Konkurrencës në BE, 
si dhe atë të DG Compe��on.

1. Propozimin e amendimeve ligjore në ligjin nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e
konkurrencës”, i ndryshuar, në zba�m të Direk�vës (EU) 2019/1 të Parlamen�t
Evropian dhe të Këshillit të datës 11 dhjetor 2018 – (ECN+) “Për fuqizimin e
Autoriteteve të Konkurrencës të Shteteve Anëtare për të qenë më efek�v dhe të
sigurojnë funksionimin e duhur të tregut të brendshëm”, realizuar në kuadër të
Projek�t IPA Twinning midis AK dhe CNMC.

2. Implemen�min e Dokumen�t “Advokacia e konkurrencës dhe Strategjia e 
komunikimit”.

3. Rritjen e numrit të stafit teknik me 4 (katër) inspektorë, për të monitoruar, hetuar
dhe për të bërë analiza në tregje dhe sektorë të ekonomisë shqiptare, të cilët janë në
rritje dhe të larmishme, dhe roli i AK si një ins�tucion lider dhe koordinator në
Kapitullin e 8 MSA “Poli�kat e konkurrencës”.

4. Forcimin e kapaciteteve administra�ve, nëpërmjet trajnimit të stafit të ri dhe
ekzistues me qëllim rritjen e cilësisë së monitorimit, inspek�mit, har�mit të
raporteve, analizave, mbrojtjes së vendimeve të KK në proceset gjyqësore, në të
gjitha shkallët e gjyqësorit.

5. Adresimin në mënyrë të përshtatshme dhe domethënëse të çështjeve sensi�ve
(traj�mi i ankesave), si dhe intensifikimi i bashkëpunimit me entet rregullatore.

6. Zba�min e PKIE (2021-2023) dhe detyrat që rrjedhin nga MSA, si lider i kapitullit të 8
“Poli�ka e Konkurrencës”, dhe pjesëmarrje ak�ve në Grupin Negociator për zhvillimin
e negociatave për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Evropian.

Përafrimi ins�tucional me standardet dhe prak�kat e BE-së

• tregu i telekomunikacioneve;
• tregu i energjisë;
• tregu i hidrokarbureve;
• tregu financiar;
• tregu i sigurimeve;
• tregu farmaceu�k (barna dhe pajisje mjekësore);
• tregu i produkteve paramjekësore (maska, alkool, xhel

dezinfektant, termometër);
• tregu spitalor;
• tregu i prokurimeve publike.
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Struktura organizative e AK



Informacioni dhe të dhënat e paraqitura në këtë dokument janë 
vetëm të një natyre treguese, me qëllim informimin e publikut 

rreth veprimtarisë së Autoritetit të Konkurrencës.



Autorite� i Konkurrencës
Rruga "Sami Frashëri", Nr. 4, Ka� IV
Tiranë 1004
Shqipëri
Tel.: +355 42234504
compe��on@caa.gov.al
caa.gov.al
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